MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (CANOAS)

RESOLUÇÃO Nº 163/2022 - SCC-CAN (11.01.03.13)

 23361.000376/2022-34Nº do Protocolo:
Canoas - RS, 07 de Julho de 2022

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS),
considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste Conselho, realizada em 07 de julho de
2022, por webconferência, no uso de suas atribuições legais e regimentais RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a proposta do Calendário Acadêmico 2022 do Campus Canoas, visando a reposição das
aulas suspensas por conta da greve dos docentes do campus, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 16:14)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR - TITULAR
CAMPUS CANOAS
Matrícula: 1796126

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código 163 2022 RESOLUÇÃO 07/07/2022

de verificação: 2823e6d7fb

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Campus Canoas

________________________________________________________________________

Calendário Acadêmico 2022

Ano Civil – 2022

Calendário Acadêmico
Janeiro | 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Observações
3 a 7 - Recesso escolar e férias
10 a 14 - Solicitação Colação de Grau Graduação
10 a 19 - PROFMAT - Matrículas
14 - Prazo final submissão Atividades Complementares formandos-
SIFRS
15 - Sábado letivo – ensino remoto
17 - Publicação Orientações para Rematrícula 2022/1 Graduação
21 - Formatura Cursos Superiores (TADS e LMAT - 2021/1)
22 - Sábado letivo – ensino remoto
29 - Sábado letivo – ensino remoto

Fevereiro | 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

Observações
2 - Feriado Nossa Senhora de Navegantes
4 - Formatura dos Cursos Técnicos da Modalidade de Educação de
Jovens e Adultos (PROEJA)
5 - Sábado letivo
5 - Último dia de aula dos cursos anuais e semestrais
7 - Publicação Resultado Ingresso Transferência e Diplomados
7 a 9 - Conselhos de classe dos cursos anuais
9 - Último dia para registro de notas
10 - 28 - Recesso escolar e férias docentes (19 dias)
12 a 24 - Matrículas Especializações
14 a 18 - Solicitação de Reingresso alunos Engenharia Eletrônica
18 a 28 - 2ª Etapa de solicitação do Auxílio Estudantil para
estudantes ingressantes em 1º chamada de matrícula.
21 a 23 - Rematrículas Engenharia (SIGAA)

25 - Publicação Edital de Aproveitamento de Estudos

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS)

CEP 94412-240- www.canoas.ifrs.edu.br

Campus Canoas

________________________________________________________________________

Calendário Acadêmico|2022 - 1º Semestre

Março | 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

10 dias letivos

Observações
1 - Carnaval
1 a 8 - Solicitação de Reingresso alunos TADS, LMAT, AUT e LOG
2 - Quarta-feira de cinzas
1 a 12 - Recesso escolar e férias docentes (12 dias)
8 - Dia Internacional da Mulher.
10 a 13 - Rematrículas SIA - alunos TADS, LMAT, AUT e LOG
11 a 18 - 2ª Etapa de solicitação do Auxílio Estudantil para
estudantes ingressantes em 2º chamada de matrícula.
14 a 18 - Atividades pedagógicas
21 - Previsão de início do calendário 2022
21 - Dia Internacional Contra a Discriminação Racial
21 a 25 - Ajuste final de rematrículas via e-mail Registros
23 - PROFMAT -  primeiro dia letivo do primeiro semestre 2022
24- Resultado dos inscritos na 2º Etapa do Auxílio Estudantil para
ingressantes de 1º e 2º chamadas de matrículas.
25 a 01/04- 2º Etapa de solicitação do Auxílio Estudantil para
estudantes ingressantes por chamada pública.
26 - Sábado letivo (sexta-feira para LMat e Eng. Eletrônica)
28 a 01/04 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS)

CEP 94412-240- www.canoas.ifrs.edu.br

Campus Canoas

________________________________________________________________________

Abril | 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

23 dias letivos

Observações
02 - Sábado letivo (quarta-feira para LMat e Eng. Eletrônica)
07 - Formatura dos Cursos Integrados em Administração, Eletrônica e
Desenvolvimento de Sistemas.
08 - Formatura dos Cursos Superiores (2021/2)
09 - Sábado letivo (quinta-feira)
11- Resultado dos inscritos na 2º Etapa do Auxílio Estudantil para
ingressantes de chamada pública.
14 - Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva
15 - Feriado (Paixão de Cristo)
19 - Dia do Índio
21 - Feriado (Tiradentes)
22 - Publicação Edital de Certificação de Conhecimentos
23 - Sábado letivo (sexta-feira)
29 - Resultado solicitação Aproveitamento de Estudos - SIA e SIGAA
30 - Sábado letivo (segunda-feira)

Maio| 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

18 dias letivos

Observações
01 - Feriado (Dia do Trabalho)
02 a 06 - Solicitação de Certificação de Conhecimentos
07 - Sábado letivo (terça-feira)
14 - Sábado letivo (quarta-feira)
17 - Dia Internacional do Combate à LGBTfobia
20 - Publicação homologação solicitação Certificação de
Conhecimentos
20 - Prazo limite para trancamento de disciplinas - Graduação
21 - Sábado letivo (quinta-feira)
23 a 27 - Aplicação provas Certificação de Conhecimentos
(suspenso)
23 a 31 - Suspensão das aulas
27 - Publicação do Edital de Ingresso por Transferência - Graduação
23 a 27 - Aplicação provas Certificação de Conhecimentos
(suspenso)
28 - Sábado letivo (sexta-feira)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS)

CEP 94412-240- www.canoas.ifrs.edu.br

Campus Canoas

________________________________________________________________________

Junho| 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

10 dias letivos

Nos sábados letivos será utilizado o ensino remoto, preferentemente
assíncrono, respeitando quando especificado o contrário.

Observações
01 a 18 - suspensão das aulas
15 - Último dia para fechamento dos diários e registro nos sistemas
16 - Feriado (Corpus Christi)
23 - Republicação das datas de aplicação das provas de Certificação
de Conhecimentos
25 - Sábado letivo (quarta-feira - Superiores / sexta-feira - Técnicos
Integrados)
27/06 a 01/07 - Aplicação provas Certificação de Conhecimentos
27 - Publicação Edital de Ingresso por Transferência e para
Diplomado 2022/2 - LMAT
27/06 a 18/07 - Matrículas PS 2022/2

Julho| 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

26 dias letivos

Nos sábados letivos será utilizado o ensino remoto, preferentemente
assíncrono, respeitando quando especificado o contrário.

Observações
02 - Sábado letivo (quinta-feira - Superiores / segunda-feira -
Técnicos Integrados)
04 a 15 - Recebimento inscrições para  ingresso por transferência e
de diplomado - LMAT
09 - Sábado letivo (sexta-feira - Superiores / terça-feira - Técnicos
Integrados)
09 - Término do primeiro trimestre dos cursos integrados
11 - Início do segundo trimestre - Cursos integrados ao ensino médio
11 - Publicação das orientações para solicitação de Colação de Grau
- Graduação
15 - Prazo final para registro dos resultado das provas de
Certificação de Conhecimentos
16 - Sábado letivo (terça-feira / quinta-feira)
09 - Último dia para fechamento dos diários e registro nos sistemas
para os cursos integrados ao ensino médio (organização trimestral)
18 a 22 - Recebimento inscrições para  troca de turno do TADS
19 a 22 - Conselhos de Classe - Cursos integrados ao ensino médio
(organização trimestral)
22 - PROFMAT -  Último dia letivo do primeiro semestre 2022
22 - Prazo final submissão Atividades Complementares formandos -
Graduação
22 - Publicação das orientações para rematrícula 2022/2 -

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS)

CEP 94412-240- www.canoas.ifrs.edu.br

Campus Canoas

________________________________________________________________________
Graduação
23 - Sábado letivo (segunda-feira / sexta-feira)
23 - Festa Junina (sábado letivo presencial para o ensino médio
integrado)
25 - Publicação do Edital de Aproveitamento de Estudos - Graduação
25 - Dia da Mulher Negra (instituído pela Lei 12.987/2014)
25 a 29 - Solicitação de Colação de Grau
30 - Sábado letivo (terça-feira / sexta-feira)
A definir período- 3ª Etapa de solicitação do Auxílio Estudantil para
estudantes ingressantes no segundo semestre letivo 2022/1,
conforme cronograma do PS/2.

Calendário Acadêmico|2022 - 2º Semestre

Agosto| 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

1o Semestre:
12 dias letivos - Cursos Superiores
21 dias letivos - Cursos Integrados ao Ensino Médio

2o Semestre:
6 dias letivos - Cursos Superiores

Nos sábados letivos será utilizado o ensino remoto, preferentemente
assíncrono, respeitando quando especificado o contrário.

Observações
01- Publicação do resultado do processo de ingresso por
transferência e de diplomado - LMAT
04 e 05 - Matrícula dos aprovados no processo de ingresso por
transferência e de diplomado - LMAT
06 - Sábado letivo (segunda-feira)
08 - Publicação do resultado do processo de troca de turno do TADS
08 a 12 - Solicitação de reingresso e trancamento para 2022/2 -
Graduação
09 - Dia Internacional dos Povos Indígenas
10 - PROFMAT - primeiro dia letivo do segundo semestre 2022
11 - Dia do(a) Estudante
13 - Sábado letivo (quarta-feira)
13 - Último dia letivo para os cursos superiores - Primeiro semestre
15 a 17 - Exames dos seguintes cursos: Logística, LMAT e
Engenharia Eletrônica.
17 - Último dia para fechamento dos diários e registro nos sistemas -
Cursos superiores
18 a 22 - Rematrículas SIA
xx Rematrículas SIGAA - data a ser informada pela T.I. da Reitoria
18 a 24 - Recesso/férias
25 - Início do segundo semestre
25 a 31 - Ajustes finais rematrícula (e-mail Registros Escolares)
26 - Formaturas Cursos Superiores
27 - Sábado letivo (segunda-feira / terça-feira)
27 - Aniversário do Campus Canoas
29 - Último dia para fechamento dos diários e registro nos sistemas -
Primeiro semestre PROEJA Manutenção e Suporte.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS)

CEP 94412-240- www.canoas.ifrs.edu.br

Campus Canoas

________________________________________________________________________

Setembro| 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

24 dias letivos

Nos sábados letivos será utilizado o ensino remoto, preferentemente
assíncrono, respeitando quando especificado o contrário.

Observações
01 - Conselho de classe (PROEJA Manutenção)
03 - Sábado letivo (quinta-feira)
05 a 09 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos
07 - Feriado (Independência do Brasil)
10 - Sábado letivo (quarta-feira)
16 - Publicação do Edital de Certificação de Conhecimentos
17 - Sábado letivo (sexta-feira)
20 - Feriado (Dia do Gaúcho)
21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência
22 - Último dia para fechamento dos diários e registro nos sistemas
23 - X IFCITEC
24 - Sábado letivo (terça-feira e sexta-feira)
30 - Resultado das solicitações de Aproveitamento de Estudos - SIA e
SIGAA

Outubro| 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

25 dias letivos

Nos sábados letivos será utilizado o ensino remoto, preferentemente
assíncrono, respeitando quando especificado o contrário.

Observações
01- Sábado letivo (quarta-feira)
03 a 07 - Solicitação de Certificação de Conhecimentos
05 - Término do segundo trimestre - Cursos integrados ao ensino
médio.
06 - Início do terceiro trimestre - Cursos técnicos integrados ao
ensino médio
08 - Sábado letivo (terça-feira)
10 - Dia Nacional de Luta Contra a Violência à Mulher
10 e 11 - ENPEX
12 - Feriado (Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil)
14 - Publicação Edital de  Ingresso por Transferência e Diplomado
15 - Dia do Professor
15 - Sábado letivo (quarta-feira)
17 a 22 - Semana da Matemática (Previsão)
18 a 21 - Conselhos de classe - Cursos técnicos integrados ao
ensino médio

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS)

CEP 94412-240- www.canoas.ifrs.edu.br

Campus Canoas

________________________________________________________________________
18 - Publicação da homologação das solicitações de Certificação de
Conhecimentos e horário de aplicação das provas
20 a 26 - Aplicação das provas de Certificação
22 - Sábado letivo (quinta-feira / sexta-feira)
25 a 27 - XI Feira das Cidades e V Festival Literário
26 e 27 - II JIG - Jornada Integrada dos cursos de Gestão do IFRS
Campus Canoas
26 a 28 - Semana acadêmica do curso de Automação Industrial
28 - Dia do Servidor Público
28 - Prazo limite para trancamento de disciplinas - Graduação
29 - Sábado letivo (segunda-feira)
31/10 a 11/11 - Inscrição Ingresso por Transferência e Diplomado

Novembro| 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

24 dias letivos

Nos sábados letivos será utilizado o ensino remoto, preferentemente
assíncrono, respeitando quando especificado o contrário.

Observações
02 - Feriado (Finados)
04 - Resultado Certificação de Conhecimentos - SIA e SIGAA
05 - Sábado letivo (quarta-feira)
10- Publicação do Edital de Auxílio Estudantil para 2023
11 - Publicação das orientações para solicitação de Colação de Grau
- Graduação
12 - Sábado letivo (sexta-feira)
15 - Feriado (Proclamação da República)
16 a 30 - Rematrículas Cursos Integrados e PROEJA
19 - Sábado letivo (terça-feira)
26 - Sábado letivo (quarta-feira / quinta-feira)
26 - Torneio esportivo interséries (sábado letivo presencial para o
ensino médio integrado)
20 – Dia da Consciência Negra
25 - Prazo final submissão Atividades Complementares formandos
28/11 a 02/12 -  Solicitação de Colação de Grau

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS)

CEP 94412-240- www.canoas.ifrs.edu.br

Campus Canoas

________________________________________________________________________

Dezembro| 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

18 dias letivos

Nos sábados letivos será utilizado o ensino remoto, preferentemente
assíncrono, respeitando quando especificado o contrário.

Observações
03 - Dia Internacional da Pessoa com Deficiência
03 - Sábado letivo (segunda-feira)
09 - PROFMAT -  último dia letivo do segundo semestre 2022
09 - Publicação do resultado do processo de ingresso por
transferência e de diplomado 2023/1
10 - Sábado letivo (terça-feira)
10 - Dia Internacional dos Direitos Humanos
16 - Publicação orientações para Rematrículas 2023/1 - Graduação
17 - Sábado letivo (quarta-feira)
17 - Último dia para fechamento dos diários e registro nos sistemas
para os cursos integrados ao ensino médio
19 a 21 - Conselhos de Classe dos Cursos técnicos Integrados
20 - Formatura dos cursos técnicos integrados ao ensino médio
21 - Término do terceiro trimestre e do segundo semestre
22 e 23 - Exames dos seguintes cursos: Logística, LMAT, Engenharia
Eletrônica, TADS noturno e PROEJA Comércio
27 - Último dia para fechamento dos diários e registro nos sistemas
para componentes curriculares dos cursos superiores.
29 a 30 - Recesso

Janeiro| 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Observações
2 a 31 - Férias docentes (30 dias)
9 até 13 - PROFMAT - Solicitação de reingresso.
16 até 18 - PROFMAT - Rematrícula (SIGAA)
20 - Publicação do Edital de Aproveitamento de Estudos
30 e 31 - PROFMAT - Ajuste final de matrícula (e-mail Secretaria
Pós)
30 - PROFMAT - primeiro dia letivo do verão 2023.
30/01 a 03/02 - Solicitação de reingresso e trancamento para 2023/1
- Graduação
Janeiro, fevereiro e março - realização de matrículas PS 2023
(aguardando cronograma da Reitoria)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS)

CEP 94412-240- www.canoas.ifrs.edu.br

Campus Canoas

________________________________________________________________________

Fevereiro| 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

Observações
01 a 10 - Férias docentes (10 dias)
2 - Feriado
xx Rematrículas SIGAA - data a ser informada pela T.I. da Reitoria
10 a 13/02 - Rematrículas SIA - Graduação
13 a 17 - Semana Pedagógica
17 - PROFMAT- Último dia letivo do verão 2023
18 - PROFMAT- - Data final para fechamento dos diários e registro
nos sistemas
21 - Terça-feira de Carnaval
23 - Proposta de Início Calendário Acadêmico 2023
23/02 a 03/03 -  Ajustes finais rematrícula (e-mail Registros
Escolares)

Março| 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Observações
06 a 10 - Solicitação de Aproveitamento de Estudos
17 - Data Formatura Cursos Superiores 2022/2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS)

CEP 94412-240- www.canoas.ifrs.edu.br

Campus Canoas

________________________________________________________________________

Destaques Importantes

Semana Pedagógica
Feriados e dias não letivos
Eventos/Atividades
Prazo final para registro de notas e entrega de documentos
Dias Letivos
Recesso Escolar/Férias
Conselhos de Classe
Início de Semestre/Trimestre
Término de Semestre/Trimestre
Exames
Datas do setor de Registros Escolares

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Canoas
Rua Dra. Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A, Bairro Igara III. Fone 34158200 – Canoas (RS)

CEP 94412-240- www.canoas.ifrs.edu.br